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Nr 2008 

av herr Fälldin m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 1974:166 med fOrslag till 
ändringar i naturvårdslagen (1964:822) och skogsvårdslagen 
(1948:237), m. m. 

Inledning 

Naturvården är en viktig del av miljöpolitiken . En natur med oförstörda 
skönhetsvärden är ett livsbehov för människan särskilt i det industrialiserade 
samhälle t. En förslumning av odlingsbygden som reducerar dess funktion 
som levande natur och fritidsbygd måste effektivt motverkas. Kulturland 
skapets bevarande är en väsentlig uppgift . Bomiljöerna måste utformas så 
att naturens skönhets- och rekreationsvärden kan tillvaratas i människans 
dagliga t illvaro. 

Jord och skog är nödvändiga som produktionsmedel, och det är vår skyl
dighet att hushålla så att de tryggas också för kommande generat ioner. 
På samma gång betraktar många människor naturen som nödvänd ig för 
av koppling och rekreation. Allemansrätten utgör därvid en omistlig tillgång. 
Det är dock av vikt att den utnyttjas med varsamhet, så att skador i naturen 
undvikes. 

Många mänskliga aktiviteter i det industrialiserade samhället utgör hot 
mot naturmiljön. Det är en väsentlig uppgift för samhället att avvärja detta 
hot genom en väl fungerande miljö- och na turvårdslagstift ning. 

Nu gällande lagar är inte i alla avseenden tillräckl iga för att ge ett till 
fredsställande naturskydd . Vi vill erinra om att utveckli ngen inom vissa 
delar av skogsbruket vållar särskilda problem för landskapsvården. Om
fattande och stora kal hyggen har i vissa områden förs tört landskapsbi lden. 
Regler måste skapas så att kalhuggning och skogsplöjning inte 1'3r ske i 
sådan omfattning att den ekologiska balansen och landskapet skadas. 

Det är sålunda angeläget all åtgärder vidtas för all förbällra naturvården . 
De förslag som i delta syfte fram lägges i proposition 1974:166 är dock enligt 
vår uppfattning inte sådana att de ti llgodoser de krav som bör ställas i 
delta avseende. På väsentliga punkter måste därför förnyade överväganden 
komma till stånd. 

Propositionen bygger på naturvårdskommittens betänkande och en rapport 
rörande kalhyggen från en arbetsgrupp tillsa tt av jordbruksdepartementet. 
Andra ut redningar pågår på delta område såsom 1973 års skogsutredning 
och utredningen om skogsvårdsstyrelsernas framtida arbete. Dessa två ut 
redningars resultat samt remissopinionen borde ha inväntats för en väl-
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underbyggd propos ition. Dessutom har bygglagutredninge n under våren 

avgivit ett betänkande, vars resultat inte tycks vara beaktat trots den nära 

anknytningen till propositionens innehåll. 

Remissyttrandena över naturvårdskommittens betänkande har varit splitt · 

rade och förslagen har erhållit ovanligt svagt stöd . Det är anmärkningsvärt 

att propositionen kunnat fri föreliggande utformning mot bakgrunden av 

remissinstansernas starka kritik . Anmärkningsvärda är också vissa avv i

kelser från kommittens betänkande som utformats uta n initiativ frå n något 

remissorgan. 

skogsvårdslagen 

Departementschefens förslag till ändringar i skogsvårdslagen innebär att 

all avverkning kan bli anmälningspl iktig till skogsvårdsstyrelsen. Kalhyg

gesutredningen föreslog däremot att enbart hyggen skulle komma i fråga 

för anmälan. Propositionen har alltså avsevärt skärpt utredningsförslaget. 

1973 års skogsutredning har tillsatts med direktiv att behandla frågor 

som nu behandlas i propositionen. Ett ställningstagande i nuläget innebär 

att man föregriper utredningen . Denna har bland annat följande uppgifter 

ingående i sina direktiv: 

Den framtida skogspolitiken bör därför utformas så att möjligheter skapas 
för att en långsiktig hög produktion kan vidmakthållas i skogsindustrin 
och därmed en hög intensitet i det svenska skogsbruket. De sakkunniga 
bör bedöma vilka styrmedel som behövs inom skogspolitiken för att till
godose dessa önskemål och lägga fram detaljerde förslag härom. Möjlig· 
heterna att inom ramen för skogsvårdslagstiftningen tillgodose samhällets 
behov att styra skogsproduktionen bör särskilt beaktas. Utgångspunkten 
bör vara att skogsmarken utnyttjas på från samhällets synpunkt bästa sätt . 

Vidare framhålls i direktiven: 

De sakkunniga bör närmare belysa de konsekvenser i miljövårdshänseende 
som nuvarande och en framtida avverkningspolitik kan komma att leda 
till. Jag vill i detta sammanhang erinra om att en särskild arbetsgrupp inom 
jordbruksdepartementet arbetar med frågor som hör samman med omfatt· 
n ingen och effekterna av kalhyggen. Arbetsgruppens rapport väntas föreligga 
om några månader. 

Vidare bör de sakkunniga, mot bakgrund bl. a. av uttalandena i prop. 
1972:111 bil. 2 och 3om hushållning med mark och vatten och av kom 
mande förslag i anslutning till den översyn av naturvårdslagen (1964:822) 
som görs av naturvårdskommitten , göra en bedömning av hur skogsnä
ringens expansionsmöjligheter påverkas av kraven på rekreationsmöjligheter 
för allmänheten . 

De frågor, som 1973 års skogsutredning har att behandla och som nu 

departementschefen till stor del kommit med förslag till lagstiftn ing för, 

kräver ingående analys och noggrann prövning. Därför bör beslut i dessa 

frågor anstå tills utredningsmaterial arbetats fram . 
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Departementschefen motiverar en anmälningsplikt för avverkning bl. a. 

från skogsvårdssynpunkt. Vi vill i samband med detta betona de betydel

sefulla uppgifter för återväxtsåtgärder som åvilar skogsvårdsstyrelserna. En 

anmälningsplikt för all avverkning i enlighet med departementschefens för· 

s lag utan en personalförstärkning för skogsvårdsstyrelserna innebär att dessa 

åtgärder för återväxtsinsatser skulle tvingas bli nedskurna. Över huvud taget 

torde skogsvårdsstyrelserna ha alltför begränsade resurser för att kunna ad

ministrera den föreslagna anmälningsplikten. Departementschefens förslag 

innebär risk för a tt skogsvårdsstyrelsernas resurser fö r att initiera återväxts· 

åtgärder kommer att tas i anspråk för en omfattande byråkratisk process. 

De miljöpolit iska hänsynen är väsentliga. De m ycket stora kalavverk· 

ningarna utgör en miljöfara som kräver en särskilt noggrann bevakning. 

Dessa stora kalavverkningar måste begränsas. Kalhyggen av större omfatt· 

ning måste därför bli föremål för någon form av regler. Kalavverkningarna 

intill samhällen där den bofasta befolkningen drabbas av en helt förändrad 

landskapsbild måste också beaktas. Dessa överväganden bör dock göras av 

1973 års skogsutredning. 

Propositionens resonemang om att den föreslagna anmälningsplikten skul

le vara en fördel från sysselsättnings- och planeringssynpunkt och för ut · 

bildningsbehov är enligt vår mening utan grund . storskogsbruket förfoga r 

över en viss storlek arbetskraft som torde vara konstant. Det enskilda skogs

bruket kombineras ofta med jordbruk och skötes därigeno m t ill stor del 

av självverksamma personer. Dessutom är dessa avverkningar starkt be· 

roende av den aktuella efterfrågan på virke. Därvid föreligger svårigheter 

att långt i förväg bestämma avverkningar. Några nya eller för den sys

selsättningspolitiska bedömningen värdefulla instrument finns inte heller 

anvisade vare sig i propositio nens resonerande avsnitt e ller i lagtexte n. Själv

fallet är det angeläget att åstadkomma en god sysselsättningsplanering inom 

skogsbruket. Proposit ionens förslag är dock inte ägnat att lägga någon ny 

eller bättre grund för planeringen av sysselsättningen inom skogsbruket vare 

sig hos skogsvårdsstyrelserna eller länsarbetsnämnderna. 

N at urYårdsomn\den 

Landskapsvården och ett skydd för naturmiljön är av stor betydelse för 

människans trivsel och välbefinnande. Samhällsplaneringen måste utfo rmas 

med eko:o&iska utgångspunkter. och naturvården fy ller härvid en betydel

sefull uppgift. Grundläggande för en god naturmiljö är en levande landsbygd . 

Ett levande odlingslandskap är av avgörande betydelse för en god na

turmiljö. Detta gäller inte enbart desto ra slättbygderna, där förutsättningarna 

för jordbruksdrift i och för sig är störst. Det gäller i hög grad det s. k . 

mosaiklandskapet med omväxlande åker, hagmark , skog och sjö. Även i 

utpräglade skogsbygder utgör de odlade områdena en omistlig del av na

turmiljön som inte fAr gå till spillo. De landsskapsvårdande uppgifterna 



Mot. 1974:2008 4 

är synnerligen betydelsefulla, varför en naturvårdslag starkt måste slå vakt 

om jord- och skogsbrukets betydelse för naturmiljön. 

Departementschefens förslag innebär att e tt nytt intstitut med benäm 

ningen naturvårdsområde instiftas. De tidigare landskapsskyddsförordnan

dena föreslås ersatta av dessa naturvårdsområden. Nat urvårdsområden skil

jer sig enligt förslaget huvudsaklige n från nat urreservat i så måtto att in

gripandena inte fär innebära att markanvändningen avsevärt försvåras. Er

sättning för ingrepp kan heller inte utgå till markägaren. Vi instämmer 

i departementschefens avsikt att förbehålla nat urreservatsi nstitutet för om

råden som kräver intensiva bevarande- och vårdåtgärder. Åtgärderna inom 

de t nya inst itute t naturvårdsområde bör uteslutande vara av den typen att 

de kan kombineras med ett normalt jord- och skogsbruk . Departements

chefe ns skrivni ng innebär att institutet naturvårdsområde kan fä e n mycket 

stor omfattning . Vi vill understryka möj ligheterna till samråd utan att för

denskull göra ett markområde ti ll naturvårdsområde. Dessutom bör alle

mansrätten kunna begränsa o mfattningen av det nya institutet naturvårds

område. 

Vid planering av förordnande om naturvårdsområde är det av synnerlig 

vikt att samlådsförfarandet fungerar väl. Erfarenheten visar att e tt gott sam

rådsförfarande leder t ill de u r alla synvinklar lämpligaste lösningarna. Vid 

detta sam råd m~te alla berörda komma till tals . Vi vi ll även betona fri

tidsintressenas möjligheter a tt deltaga i diskussionen före eventuellt för

ordnande om naturvårdsområde. 

När det gäller naturvårdande åtgärder inom ett naturvårdsområde är det 

väsentligt att betona brukarens insatser. En huvuddel av de åtgärder som 

krävs för naturvårdsområdet bör kunna om besörjas av brukaren. Vid sam 

rådsförfarandet måste ett naturvårdsprogram upprättas och överenskommel

ser slutas om ersättning till brukaren för de erforderliga naturvårdsupp

gifterna . Vi instämmer i naturvårdsverkets remissyttrande, där det betonas 

att en generös tolkning bör tilläm pas av vad som är att hänföra till er

sättningsgrundande nat urvårdsåtgärder. 

l enlighet med ovanstående principer om att föreskrifterna för naturvårds

område skall kunna kombineras med normalt jord- och skogsbruk måste 

ingripandet vara ringa och dä rför ingen ersättning utgå. Departementsche

fens skrivning innebär att allt fö r omfattande åtgärder kan vidtagas uta n 

ersättning för markägaren. l de fa ll åtgärd som bör vidtagas är så ingripande 

att pågående markanvändning i icke ringa grad försvåras skall området enligt 

vår mening avsättas till naturreservat. 

Departementschefen föreslår att talan mot beslut om naturvårdsområde 

skall föras hos Kungl. Maj:t. Vid inrättande av naturreservat föres för när

varande talan mot beslut hos Kungl. Maj:t. Nä r det gäller ersättningstalan 

förs emellertid talan vid domstol. Beslutet om naturvårdsområde inbegriper 

även ett beslut om eventuellt förordnande om natu rreserva t och därmed 

en gränsdragning för vilka åtgärder som markägaren är skyldig att tå la utan 
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ersättning. Detta innebär att det är befogat från rättssäkerhetssynpunkt att 

kunna föra frågan om naturvårdsområde inför domstol. l annat fa ll upp

kommer risk för att de administrativa myndigheterna och domstolama ut

vecklar olika praxis i fråga om ersättningspliktiga e lle r ej ersättn ingspliktiga 

åtgärder. Beslutet bör därför kunna överklagas i domstol. Vi instämmer 

i reservationen av Grebäck m . n. till naturvårdskommittens betänkande att 

kammarrä tten synes vara lämplig instans och att frågan därmed även kan 

föras vidare till regeringsrätten . Samma ordning gäller för närvarande för 

andra område n, exempelvis nä r det gä lle r före läggande enligt 20 § natur

vårdslagen . 

Strandskydd 

Propositionens förslag innebär a tt generellt strandskydd skall införas. 

Strandskyddet skall omfatta område 100 meter från strandlinjen vid me

de lvattenstånd. Länsstyrelserna skall göra en inventering och i samråd med 

naturvårdsverket fatta beslut om undantag från det generella beslutet. Plan

lagt område skall också omfattas av skyddet. Vid fastställelse av generalplan , 

stadsplan eller byggnadsplan kan emellertid strandområde undantas. 100-

metersgränsen kan även utvidgas till 300 meter. 

Vi vill betona värdet av att a llmä nheten ges förutsättningar för bad- och 

friluftsliv genom strandskydd . Ett generellt strandskydd är däremot omo

tiverat. Som exempel kan nämnas att e nbart i Norrbotten finns förutom 

små och stora vattendrag 47 000 sjöar. På dessa grunder har bl. a . länsstyrel

sen i Norrbotten tillbakavisat ett införande av generell t strandskydd. 

l stället för den i propositionen föreslagna ordningen med möj lighet för 

kommunen att lämna dispens bör beslutanderätten om s trandskyddets om

fattning överföras t ill kommunen . Kommunen har dc s törsta förutsättning

arna att i samråd med berörda enski lda såväl som institutioner göra rimliga 

överväganden . Vid den ko mmunala markanvändnings pla neringen finns 

goda förutsättningar för en bedömning av behovet av ett utökat strandskydd. 

Ett överflyttande av beslutanderätten till kommunen är även e tt led i strä

vandena för ett decentraliserat beslutsfattande. De for denna beslutsordning 

no rmala överklagandemöjligheterna till länsstyrelsen måste givetvis finnas. 

Med hänvisning till det anförda hemställer vi 
att riksdagen vid si n behandling av Kungl. Maj:ts proposition 

1974: 166 med förslag till ändring av naturvårdslagen och skogs

vå rds lagen beslutar 

l. o m sådan utformning av naturvårdslagen att förord nande om 

strandskydd ska ll beslutas av kommunen; 

2. a tt 19 § i na turvårdslagen 11ir följande lydelse: 
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Propositionens forslag Motionens forslag 

Område -- - naturvårdsområde. Område --- naturvårdsområde. 
Är åtgärd som bör vidtagas så in- Är åtgärd som bör vidtagas så in-
gripande att pågående markanvänd- gripande att pågående markanvänd-

ning avsevärt försvåras, skall områ- ning i icke ringa grad försvåras , skall 

det dock avsättas till naturreservat. området dock avsättas till naturre

servat. 

I beslut --- naturvårdsområde. I bes l ut --- naturvårdsområde. 
Bestämmelserna --- byggnads- Bestämmelserna --- byggnads-

plan. plan. 

3. att talan mot länsstyrelsens beslut om bildande av naturvårds
område fdres i domstol i enlighet med vad som i motionen 

anförts; 
4. att i avvaktan på fOrslag i anledning av 1973 års skogsutredning 

avslå Kungl. Maj :ts fOrs lag till införande av ny paragraf, 8 a §, 

och därav fOranledda fdljdändringar i skogsvårdslagen. 

Stockholm den 28 nove mber 1974 

THORBJÖRN FÄLLDIN (c) 

KARIN SÖDER (c) 

BERTIL JONASSON (c) 

CLAES ELMSTEDT (c) 

THORSTEN LARSSON (c) 

i StafTanstorp 

RUNE GUST A VSSON (c) 

i Alvesta 

ANNA-LISA NILSSON (c) 

i Kristianstad 

JAN-IV AN NILSSON (c) 

i TvärAlund 

JOHANNES ANTONSSON (c) 

IV AN SVANSTRÖM (c) 

ANDERS DAHLGREN (c) 

TORSTEN BENGTSON (c} 

i Jönköping 

ERIC CA RLSSON (c) 

i Vikmanshyttan 

LENNART MATTSSON (c) 

i Lane-Herrestad 

FRITZ BÖRJ ESSON (c) 

i Glömminge 


